
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

06.06.2019  

г.Тамбов 

 

№1614 

Об итогах V областного конкурса одарённых детей систем дошкольного и 
дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины» 
 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий             

с обучающимися на 2019 год, на основании приказа управления образования 

и науки Тамбовской области от 09.04.2019 №1000 «Об организации и 

проведении финала V областного конкурса одарённых детей систем 

дошкольного и дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины», 

в целях раннего выявления творческих способностей и развития одарённых 

детей 15 мая 2019 года на базе Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» проведён финал 

V областного конкурса одарённых детей систем дошкольного и 

дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины» (далее – 

Конкурс). 

Конкурс традиционно проводился в три этапа в двух возрастных 

категориях (6-7 лет, 8-9 лет) по пяти номинациям: «Юный танцор»; «Юный 

вокалист»; «Юный художник»; «Выразительное чтение»; «Умелые руки». 

I этап (отборочный муниципальный) прошёл в январе – феврале 

2019 года во всех муниципальных образованиях области. В данном этапе 

приняли участие 2007 детей дошкольного и младшего школьного возраста из 

336 образовательных организаций области.  

II этап (отборочный региональный) проведён на базе Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» в марте 2019 года. В данном этапе Конкурса приняли участие 

252 учащихся из 162 образовательных организаций всех муниципалитетов 

области, а также одной образовательной организации областного подчинения 

(Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества»). 



В III этапе Конкурса (финал) участвовали 103 конкурсанта из 54 

образовательных организаций 25 муниципалитетов области, одного 

образовательного учреждения областного подчинения (Тамбовское областное 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества»). 

Обучающиеся образовательных организаций Гавриловского, Кирсановского, 

Сампурского, Уваровского, Умётского районов не вошли в число финалистов. 

 В конкурсе не принимали участие дошкольные образовательные 

организации города Тамбова. 

Члены жюри отметили целесообразность проведения финала в очной 

форме и использование практики творческих заданий для всех номинаций. 

По итогам конкурсных просмотров и выполнения творческих заданий 

жюри определило 10 победителей Конкурса (дипломантов I степени) и 20 

призёров (дипломантов II и III степени).  

На основании вышеизложенного и решения жюри, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломом I степени и денежным грантом управления 

образования и науки Тамбовской области победителей Конкурса: 

1.1. В возрастной категории 6-7 лет: 

1.1.1. В номинации «Юный художник»: 

Мухортых Алёну, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра детского 

и юношеского творчества Староюрьевского района (руководитель 

Л.Н.Емельяненко). 

1.1.2. В номинации «Выразительное чтение»: 

Жиленкова Артемия, учащегося муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№1 «Школа Сколково-Тамбов» (руководитель Е.А.Бурлако). 

1.1.3. В номинации «Юный танцор»: 

Милюхину Варвару, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества» города Мичуринска (руководитель Д.В.Гуркина). 

1.1.4. В номинации «Юный вокалист»: 

Хмырову Марию, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№19» города Мичуринска (руководитель С.В.Корзникова). 

1.1.5. В номинации «Умелые руки»: 

Новикову Алису, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» Первомайского района (руководитель Т.И.Новикова). 

1.2. В возрастной категории 8-9 лет: 

1.2.1. В номинации «Юный художник»: 

Глушкову Снежану, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Токарёвская средняя 

общеобразовательная школа №1» (руководитель Л.И.Нагайцева). 

1.2.2. В номинации «Выразительное чтение»: 



Леонтьева Михаила, учащегося муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№1 «Школа Сколково-Тамбов» (руководитель С.А.Сабат). 

1.2.3. В номинации «Юный танцор»: 

Хизову Ксению, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества» города Мичуринска (руководитель К.К.Шелковникова, 

Е.В.Сорокина). 

1.2.4. В номинации «Юный вокалист»: 

Шмавонян Еву, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования для детей» города Моршанска (руководитель 

Е.В.Бутурлинова). 

1.2.5. В номинации «Умелые руки»: 

Фомину Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» Мучкапского района (руководитель И.Б.Чумаченко). 

2. Наградить дипломами II и III степени управления образования и 

науки Тамбовской области призёров Конкурса:  

2.1. В возрастной категории 6-7 лет: 

2.1.1. В номинации «Юный художник»: 

за 2 место – Силкину Алёну, воспитанницу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №1 

«Звёздочка» города Рассказово (руководитель Е.В.Копненкова); 

за 3 место – Пономарёву Эльвиру, воспитанницу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад «Сказка» города Мичуринска (руководитель 

С.Л.Петренко). 

2.1.2. В номинации «Выразительное чтение»: 

за 2 место – Самойлову Елизавету, воспитанницу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №1 

«Пчёлка» города Мичуринска (руководтель В.В.Солопова); 

за 3 место – Бровина Кирилла, учащегося муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №21» города Тамбова 

(руководитель Н.Г.Стародубцева). 

2.1.3. В номинации «Юный танцор»: 

за 2 место – Медведеву Ульяну, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель Л.Ф.Ноздрюхина); 

за 3 место – Филипчук Нелли, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель Е.Г.Юмашева). 

2.1.4. В номинации «Юный вокалист»: 



за 2 место – Клименко Полину, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№19» города Мичуринска (руководитель С.В.Корзникова); 

за 3 место – Бельникова Дениса, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Оборонинская средняя 

общеобразовательная школа» Мордовского района (руководитель 

А.Н.Тафинцев). 

2.1.5. В номинации «Умелые руки»: 

за 2 место – Кондратьеву Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» города Котовска (руководитель О.А.Баева); 

за 3 место – Джагетян Магдалину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Жердевского Дома детского творчества (руководитель Т.В.Жигульская). 

2.2. В возрастной категории 8-9 лет: 

2.2.1. В номинации «Юный художник»: 

за 2 место – Букрееву Евгению, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей города Уварово 

имени А.И.Данилова» (руководитель Н.В.Мосолова); 

за 3 место – Попова Максима, учащегося муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества города 

Рассказово» (руководитель В.А.Ридель). 

2.2.2. В номинации «Выразительное чтение»: 

за 2 место – Трубина Еремея, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Никифоровская средняя школа №2» 

(руководитель О.В.Конькова); 

за 3 место – Рыжову Анну, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия» города Моршанска 

(руководитель Т.А.Коршунова). 

2.2.3. В номинации «Юный танцор»: 

за 2 место – Агупову Полину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества» города Мичуринска (руководитель О.В.Сапанюк); 

за 3 место – Маркову Екатерину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества города Рассказово» (руководители О.В.Никитина, Г.Н.Желтова). 

2.2.4. В номинации «Юный вокалист»: 

за 2 место – Павлюченко Екатерину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Стрелецкая средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель 

О.И.Бетина); 

за 3 место – Евсееву Дарью, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель О.Н.Грачёва). 



2.2.5. В номинации «Умелые руки»: 

 за 2 место – Летягину Валерию, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель 

Л.И.Боженова); 

 за 3 место – Дорофееву Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Районный Дом детского 

творчества» Мордовского района (руководитель Е.В.Рыжкова). 

 3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

начальника управления образования и науки области Н.В.Мордовкину. 

 

 

 

Начальник управления                                Т.П. Котельникова 

 


